

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8**

Số 51 /KH-ĐTN

Quận 8, ngày 28 tháng 9 năm 2012

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Ngày hội Thanh niên quận 8
kỷ niệm 30 năm Ngày Truyền thống thanh niên công nhân thành phố
Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2012), 56 năm Ngày truyền thống
Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2012)**

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-ĐTN ngày 17/9/2012 của Ban Thường vụ Quận Đoàn tổ chức đợt hoạt động 30 ngày thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2012 lập thành tích kỷ niệm 30 năm Ngày Truyền thống thanh niên công nhân thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2012), 56 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2012).

Ban Thường vụ Quận Đoàn 8 xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội Thanh niên Việt Nam trong đoàn viên, thanh niên với những nội dung cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU :

1/ Mục đích :

Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày truyền thống thanh niên công nhân TP. Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2012); 56 năm Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2012); Giáo dục lòng tự hào về giai cấp công nhân Việt Nam trong thời kỳ mới, truyền thống thanh niên công nhân thành phố, truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam; chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần IX, nhiệm kỳ 2012 - 2017; tăng cường sự hiểu biết của hội viên, thanh niên, cộng đồng xã hội về tổ chức và hoạt động của Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

Kịp thời biểu dương và khen thưởng đoàn viên, thanh niên, thanh niên công nhân, người lao động trẻ tiêu biểu có thành tích nổi bật trong chuyên môn và có nhiều đóng góp cho hoạt động xã hội. Tích cực thi đua hoàn thành toàn bộ các chỉ tiêu công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi năm 2012.

Tổ chức đợt hoạt động cao điểm và tổng lực trong hệ thống Đoàn, Hội quận 8.

2/ Yêu cầu :

Thiết thực chăm lo đời sống văn hoá tinh thần về văn hoá văn nghệ lành mạnh cho thanh niên và thanh niên công nhân tại các cơ sở đoàn trên địa bàn quận.

Phát huy tính xung kích của thanh niên trong tham gia đảm bảo an sinh xã hội. Mời gọi đông đảo thanh niên đến với tổ chức Đoàn, Hội; góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị, xã hội của tổ chức Hội tại địa phương, đơn vị.

Tăng cường tính chủ động của các cơ sở Đoàn và công tác phối hợp tổ chức hoạt động tại cơ sở. Công tác chuẩn bị, tổ chức chu đáo, hiệu quả và tiết kiệm.

III. Thời gian, địa điểm, thành phần:

1. Thời gian:

Dự kiến tổ chức một ngày vào Chủ Nhật 14/10/2012, từ 8 giờ sáng đến 21 giờ.

2. Địa điểm

Dự kiến tổ chức tại khu đất trống số 06 đường 1011 Phạm Thế Hiển, phường 5, quận 8 (khu đất giữa Nhà thiếu nhi quận 8 và Ủy ban nhân dân quận 8).

3. Thành phần:

Đoàn viên, hội viên, đội viên, thanh thiếu nhi quận 8

III. Nội dung:

1. Tổ chức điểm hoạt động chủ đề Vì biển đảo quê hương

Thời gian: Từ sáng đến tối (08 giờ đến 19 giờ) ngày 14/10

Hình thức: Sân chơi, chiếu phim tuyên truyền về biển đảo, tổ chức hội thi tìm hiểu về biển đảo; viết thư, làm thiệp tặng chiến sĩ; bán sản phẩm gây quỹ, tổ chức đóng góp bằng tiền, quà (tối thiểu 2.000.000 đồng).

Phân công: Cụm 1 (phường 1, 2, 3, 4) đăng cai

Phụ trách: Đ/c Lý Thị Phương Nhanh, UVTV Quận đoàn, Trưởng Ban Tổ chức Quận đoàn

2. Tổ chức điểm hoạt động chủ đề An toàn giao thông.

Thời gian: Sáng (8 giờ đến 11 giờ); Tối (17 giờ đến 19 giờ) ngày 14/10

Hình thức: Hội thi, tiểu phẩm, trang trí nón bảo hiểm, câu hỏi vui... xoay quanh chủ đề an toàn giao thông.

Phân công: Cụm 2 (phường 5, 6, 7, 12) đăng cai

Phụ trách: Đ/c Lê Quang Liêm, UVTV Quận đoàn, Bí thư Đoàn phường 6

3. Tổ chức điểm bán hàng bình ổn giá và cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam“

Thời gian: Từ sáng đến tối (08 giờ đến 19 giờ) ngày 14/10

Hình thức: Gian hàng bán hàng bình ổn giá (Phối hợp với Đoàn Tổng công ty thương mại Sài Gòn), tuyên truyền về cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam.

Phân công: Cụm 3 (phường 8, 9, 10, 11) đăng cai

Phụ trách: Đ/c Trần Văn Thắng, UVTV Quận đoàn, Bí thư Chi đoàn Văn phòng Quận ủy.

4. Tổ chức sân khấu Tuyên truyền ca khúc cách mạng

Thời gian: Sáng (8 giờ đến 11 giờ); Tối (17 giờ đến 19 giờ) ngày 14/10

Hình thức: Sân khấu mini, hát Karaoke các ca khúc truyền thông cách mạng.

Phân công: Cụm 4 đăng cai

Phụ trách: Đ/c Võ Kim Hạnh, UVTV Quận đoàn, Phó giám đốc Nhà thiếu nhi quận 8.

5. Tổ chức điểm Tư vấn pháp luật, khám bệnh phát thuốc cho dân nghèo

Thời gian: Sáng (8 giờ đến 11 giờ) ngày 14/10

Hình thức: Gian hàng thực hiện tư vấn pháp luật; cấp đổi chứng minh nhân dân; khám bệnh phát thuốc cho dân nghèo.

Phân công: Khối công nhân lao động, lực lượng vũ trang, Tòa án, Thi hành án.

Phụ trách: Đ/c Ngô Quang Tuấn, UVTV Quận đoàn, Trưởng ban Công nhân lao động Quận đoàn.

6. Tổ chức Ngày chủ nhật vui khỏe

Thời gian: Sáng (8 giờ đến 11 giờ) ngày 14/10

Hình thức: Tổ chức các trò chơi dân gian mang tính thể thao: đẩy gậy, đá cá,...

Phân công: các cơ sở đoàn cùng tham gia

Phụ trách: Đ/c Phan Minh Trung, UVBCH Quận đoàn – Phó ban MT-ANQP-ĐBDC Quận Đoàn; Đ/c Đoàn Hữu Tài, UVBCH Quận đoàn – Phó ban Thiếu nhi trường học Quận đoàn.

7. Tổ chức guiness Xếp hình Logo Đại hội Đoàn thành phố Hồ Chí Minh lần thứ IX (2012-2017)

Thời gian: Sáng (8 giờ đến 11 giờ) ngày 14/10

Hình thức: Xếp hình logo Đại Hội đoàn thành phố lần thứ IX (2012-2017)

Phân công: Khối đoàn trường học

Phụ trách: Đ/c Tăng Bảo Huy, UVTV Quận đoàn – Trưởng ban Thiếu nhi trường học Quận đoàn.

8. Tổ chức Liên hoan các đội nhóm mạnh năm 2012

Thời gian: Chiều (14 giờ đến 17 giờ) ngày 14/10

Địa điểm: Dự kiến Sân khấu

Hình thức: Liên hoan tại sân khấu trung tâm

Phân công: các cơ sở đoàn cùng tham gia

Phụ trách: Đ/c Vũ Minh Hoàng UVBCH - Phó Ban MT-ANQP-ĐBDC

9. Tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày Truyền thống thanh niên công nhân thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2012), 56 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2012); tuyên dương Cán bộ đoàn, hội quý II và III; Tuyên dương cán bộ đoàn tiêu biểu các lĩnh vực

Thời gian: Tối ngày 14/10

Địa điểm: Dự kiến Sân khấu trung tâm

Hình thức: Liên hoan tuyên dương

Phân công: các cơ sở đoàn cùng tham gia

Phụ trách: Đ/c Nguyễn Hữu Ngọc – Phó Bí thư Quận đoàn

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Thành lập Ban tổ chức

1/ Đ/c Nguyễn Hữu Ngọc	Phó Bí thư Quận đoàn	Trưởng ban
2/ Đ/c Tăng Bảo Huy	UVTV – Trưởng ban TNTH	Phó ban
3/ Đ/c Ngô Quang Tuấn	UVTV - Trưởng Ban CNLD	Phó ban
4/ Đ/c Lý Thị Phương Nhanh	UVTV - Trưởng BTC	Thành viên
5/ Đ/c Võ Kim Hạnh	UVTV – Phó giám đốc NTN Q8	Thành viên

6/ Đ/c Ngô Quang Liêm	UVTV – Bí thư Đoàn phường 6	Thành viên
7/ Đ/c Trần Văn Thắng	UVTV – Bí thư Chi đoàn VPQU	Thành viên
8/ Đ/c Huỳnh Anh Kiệt	Giám đốc Nhà thiếu nhi Q8	Thành viên
9/ Đ/c Kha Nhơn Đức	Chánh Văn phòng Quận đoàn	Thành viên
10/ Đ/c Phan Minh Trung	UVBCH - Phó Ban MT-ANQP-ĐBDC	Thành viên
11/ Đ/c Vũ Minh Hoàng	UVBCH - Phó Ban MT-ANQP-ĐBDC	Thành viên
12/ Đ/c Đoàn Hữu Tài	UVBCH – Phó Ban TNTH Quận đoàn	Thành viên
13/ Đ/c Đinh Ngọc Vân	UVBCH - Phó VP Quận đoàn	Thành viên
14/ Đ/c Đặng Quốc Hoan	UVBCH - Bí thư Đoàn Công An	Thành viên
15/ Đ/c Nguyễn Thị Kiều Nương	– Cán bộ Ban TG Quận đoàn	Thành viên

2. Nhiệm vụ:

- Tham mưu tổ chức các nội dung hoạt động cấp Quận.
- Tham mưu công tác tổng kết, thi đua khen thưởng.

*** Các cơ sở Đoàn:**

- Tổ chức huy động lực lượng theo phân công.
- Cùng với đồng chí phụ trách tổ chức hoạt động theo kế hoạch được phân công.

3. Kinh phí:

- Quận Đoàn chuẩn bị kinh phí dựng các gian hàng, sân khấu trung tâm và các kinh phí khác liên quan đến lễ kỷ niệm, nội dung thuộc phần chuẩn bị của Quận đoàn; kinh phí khen thưởng. Vận động tài trợ và đề xuất cấp ủy các đơn vị hỗ trợ các cơ sở đoàn trực thuộc.

- Cụm hoạt động cơ sở đoàn: chuẩn bị kinh phí tổ chức các nội dung tại các gian hàng, chuẩn bị vật dụng tổ chức theo phân công.

V/ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

Ngày 26/9/2012 : Trình Ban Ban chấp hành Quận đoàn.

Ngày 27/9/2012 : Triển khai đến các cơ sở Đoàn.

Ngày 01/10/2012: Các nhóm trình kế hoạch, phương án tổ chức để thông qua Ban thường vụ Quận đoàn.

Ngày 02/10/2012: Triển khai công tác chuẩn bị

Ngày 14/10/2012 : Diễn ra các hoạt động trọng tâm.

Ngày 15/10/2012 : Rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm Quận hoạt động 30 ngày đêm thi đua quyết thắng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2012; kỷ niệm 30 năm Ngày Truyền thống thanh niên công nhân thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2012), 56 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2012); Đề nghị các cơ sở Đoàn, Hội nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- TD: Đ/c Lê Quốc Phong – PBTTĐ; Đ/c Nguyễn Hoàng Nguyên – CVPTĐ; Ủy ban Hội LHTN Việt Nam TP; VP, Ban CNLD;
- Quận ủy: Đ/c Đồng Thị Kim Vui-Bí thư QU; Đ/c Trần Văn Thành-PBTTTQU; Ban DV, Ban TG, VP;
- UBND Q8: Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Bích-UVTVQU, PCT UBND quận; VP; Phòng Nội vụ;
- Cấp ủy cơ sở Đoàn;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 8

BÍ THƯ

(đã ký)

Nguyễn Trọng Nghĩa